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1 Úvod

Hlavním trendem moderního zemědělství je maximální efektivita vložených

prostředků do živočišné i rostlinné výroby a zároveň usnadnění náročné fyzické práce.

V neposlední řadě úspora času a lidských zdrojů. Otevírá se tím velký prostor pro vývoj

různých automatizovaných strojů a mobilních robotů. V dnešní době se v některých odvětvích

již používají plně autonomní systémy.

Cílem práce je analyzovat automatizaci procesů ve stájích pro živočišnou výrobu za

pomoci dnes používaných autonomních robotů, zmapování metod přihrnování krmiva ve stáji

a dále pak zhodnocení již používaných autonomních robotů pro přihrnování krmiva. Dalším

úkolem je vytvoření rámcového návrhu vlastního přihrnovacího robota.
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2 Přehled použitých zkratek a symbolů

Značka Název Jednotka

F Síla pro utlačení krmiva N

Fg Gravitační síla od krmiva N

m Hmotnost krmiva kg

Fb Radiální síla na dolní ložisko N

f Součinitel smykového tření

Fa Radiální síla na horní ložisko N

FA Axiální síla na horní ložisko N

mp Hmotnost přihrnovacího zařízení kg

g Gravitační zrychlení m/s
2

n Otáčky ot/min

Po Ekvivalentní statické zatížení ložiska N

Xo Koeficient radiálního statického zatížení

Yo Koeficient axiálního statického zatížení

s bezpečnost

Co Statická únosnost ložiska N

C Dynamická únosnost ložiska N

Fr Radiální síla zatěžující ložisko N

Fa Axiální síla zatěžující ložisko N

Fe Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska N

f0 Koeficient geometrie částí ložiska

e Mezní hodnota vztahu Fa/Fr slouží k určení X,Y

X Koeficient radiálního dynamického zatížení

Y Koeficient axiálního dynamického zatížení

Lh Životnost ložiska h
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3 Automatizace stáje

3.1 Krmení

Krmení a příprava krmiva je operace náročná jak na fyzickou sílu, tak čas. Musí se

denně několikrát opakovat, proto se v dnešní době několik firem zabývá automatizací těchto

procesů jako například nizozemské firmy Trioliet a Lely nebo rakouská firma Hetwin.

V současnosti se již používají plně automatizované krmné linky, které se skládají z několika

částí. První je přípravna, kde je uskladněno krmivo a robot, který dávkuje jednotlivé druhy

krmiva a stanovuje přesně odměřenou dávku krmné směsi. Ta je dále pomocí dopravníku

naložena do druhé části linky, což je automatizovaný krmný vůz, který řádně promíchá

krmnou směs, dojede do určené stáje a vyloží krmivo přesně tam, kde je potřeba. Krmný vůz

bývá většinou zavěšen na vysuté koleji, která mu udává přesnou trasu, nebo je plně

autonomní. Výhodou autonomních strojů je naprostá absence vodících lišt a možnost

přejíždění i do více stájí.

Hlavní výhody automatických systémů:

 snížení nároků na lidskou práci

 zvýšení příjmu krmiva a tím

i užitkovosti

 zlepšení kondice dojnic

 úspora času farmářů

 přesné dávkování krmné dávky a její

složení nezávisle na lidském faktoru

 kontrola příjmu krmiva v průběhu dne

Obrázek 1 Automatický krmný vůz Aramis 2 [3.1.1]

Součástí krmného procesu je přihrnování krmiva vyhrnutého kravami mimo jejich

dosah. Vhodným časovým plánem přihrnutí krmiva je možné u zvířat zvýšit jejich produkci,

ať už masnou nebo mléčnou. Nejnovějším trendem v této činnosti jsou autonomní roboty,

které mohou sami několikrát denně přihrnovat krmivo, a tím snížit náklady na pracovní sílu,

mechanizaci, čas a samotné krmivo, které by jinak bylo vyhrnuto bez zužitkování do odpadu.

[1] [2] [3]

3.2 Dojení

K chovu skotu patří i chov dojnic a jejich dojení. Dojení krav prošlo dlouhým

vývojem od ručního dojení, přes strojní ručně ovládané až k plně samostatným robotickým

dojičkám. S ručním dojením se dnes setkáme pouze velmi výjimečně, neboť i malí chovatelé

používají strojní dojení. Tento způsob dojení využívá principu změny tlaku okolo struku. Do

násadce je střídavě vpouštěn atmosférický tlak a podtlak, který je vytvářen vývěvou. O změnu

tlaku se stará pulsátor, který ho přepíná. Může být ovládám elektromagneticky nebo

pneumaticky střídavým odsáváním vzduchu z komor sousedících membránou. Nadojené

mléko je následně odváděno do tanku a je chlazeno.

U velkých stájí se využívá moderních dojíren, kterými krávy procházejí, zastavují se

v určených boxech, kde jsou podojeny a odchází dál. Dojíren existuje mnoho druhů

a velikostí, pro menší chovy se používá tandemové uspořádání dojírny. Pro větší stáda se
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používají kruhová uspořádání, kde se může dojit až 60 krav najednou. Kráva se během dojení

pohybuje v kruhovém prstenci, při vstupu je nasazeno dojení a na výstupu opět sejmuto.

Dnes se již používají k dojení autonomní roboti. Robot je schopen provádět

samostatně všechny úkony, které jinak dělá člověk. Při příchodu je zvíře identifikováno podle

respondéru a robot vyhodnotí, zda uběhl dostatečně dlouhý interval od posledního dojení.

Pokud tomu tak je, dostane zvíře určité množství krmiva. Pomocí robotického ramene robot

očistí struky jemnými kartáčky, pomocí laseru odměří polohu struků, nasadí strukové násadce

a oddojí první střiky. Proběhne analýza na zjištění kvality a nezávadnosti mléka, když je vše

v pořádku, je zvíře normálně podojeno. V případě podezření na zánětlivé onemocnění je zvíře

také podojeno, ale mléko není odváděno do tanku s mlékem od zdravých zvířat, ale do tanku

určeného pro skladování mléka od krav mastitidních, léčených apod. Po podojení každého

zvířete jsou strukové násadce propláchnuty dezinfekčním roztokem, vodou a připraveny pro

další dojnici. Mezi známé prodejce dojících robotů patří firmy Lely a DeLaval.

Zajímavým konceptem je dojící robot značky Galaxy starline. Jeho základ tvoří

klasický průmyslový robot upravený pro nasazování strukových pouzder. Tato pouzdra jsou

laserově zaměřována na struk a nasazují se po jednom. Robot je schopen obsluhovat dvě

krávy najednou a přitom je sledována kvalita mléka z každého struku.

Obrázek 2 Schéma tandemové dojírny [3.2.1] Obrázek 3 Schéma kruhové dojírny [3.2.2]

Obrázek 5 Dojicí robot firmy Galaxy [3.2.4] Obrázek 4 Robotické rameno dojícího automatu

firmy Lely [3.2.3]
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Výhody dojících robotů:

rychlá detekce kvality mléka, neustálé získávání informací o jednotlivých dojnicích,

úspora pracovní síly, odlišnost od konvenčního dojení, přirozenější pro dojnice, šetření místa,

neboť roboty se nacházejí přímo ve stáji a nejsou potřeba dojírny ani čekárny, omezení

přesunu dojnice.

Nevýhody:

nepřetržité dojení 24 hodin, v případě jakékoliv závady je nutná okamžitá oprava,

protože krávy nemohou zůstat nepodojeny, velká pořizovací cena.

[4] [5] [6]

3.3 Úklid kejdy, hnoje a jejich využití

Při živočišné výrobě vzniká mnoho biologického odpadu. Ten se musí odklízet a dále

zpracovávat.

U malých farem se dá kejda nebo hnůj odklízet přímým vyhrnováním pomocí traktoru

nebo manipulátoru s radlicí, nebo tažnou radlicí přímo na hnojiště z hnojné chodby. Ve

velkých stájích se používají roštové chodby, kde kejda propadává skrz rošt do kanálu, odkud

je následně dopravníkem vyhrnována na hnojiště. Skrz rošt nepropadne vše, proto se musí

zbytky shrnovat. K tomu nejčastěji slouží tažné radlice tažené lanem nebo řetězem. Toto

zařízení je sice jednoduché a robustní, ale je hlučné a mohou nastat problémy s tažným

elementem.

Dnes se objevují autonomní roboty na shrnování kejdy. Robot pracuje na stejném

principu jako shrnovací radlice. Tlačí před sebou stírací lištu, kterou hrne kejdu. Tyto roboty

řeší problém s tažným elementem u radlic. Robot může jezdit častěji a udržovat prostor

čistější, je tichý a neruší zvířata. Výhodou je možnost přejetí do jiné stáje. Tohoto robota


[…]


senzorů jako u podobných produktů na trhu, jako odměřování vzdálenosti ultrazvukem, nebo

detekce značek pomocí indukčních čidel. Na rozdíl od ostatních modelů je navrhovaný robot

vybaven také mechanismem na zvýšení světlé výšky, aby mohl překonávat drobné překážky a

nájezdy. Tímto se odlišuje od ostatních používaných robotických přihrnovačů. Pokud ale

nebude zvedávání potřeba, může být přihrnovač vybaven přihrnovacím válcem bez zvedání.

Stejně jako všechny vyráběné přihrnovače potřebuje robot k jízdě zpevněný povrch, nejlépe

betonový nebo asfaltový, aby nedocházelo k zaboření kol do měkkého povrchu a jeho

uvíznutí nebo prokluzování kol na kluzkém povrchu. Cena nabízených robotů se pohybuje

v rozmezí 200-500 000 Kč, podle výrobce, vybavení robota, použitých materiálů

a komponent. Jelikož se jedná pouze o rámcový návrh robota, stanovení jeho ceny by se

odvíjelo od použitých hlavních součástí jako je pohonná jednotka, senzory, baterie, které by

přibližně vyšly na 70 000 Kč. Ceny dalších částí by se musely stanovit hrubým odhadem

v závislosti na použitém materiálu, technologii zpracování a ceny práce a dalších

nakupovaných součástí.
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11 Závěr

Úvod rešeršní části bakalářské práce je zaměřen na automatizaci jednotlivých

důležitých procesů probíhajících ve stáji. To jest krmení- přihrnování za pomocí

automatických krmných linek, dojení krav pomocí dojiček a dojících robotů, úklid hnoje a

kejdy za využití automatických systémů a autonomních robotů.

Hlavní část rešerše této bakalářské práce je věnována rozboru metod přihrnování

krmiva od ručního přes použití mechanizace, až k plně automatizovanému. Následuje

srovnání přihrnovacích robotů známých výrobců, které jsou v současné době dostupné na trhu

a popis jejich vlastností. Dále jsou shrnuty nejčastěji využívané senzory a metody pro řízení

trasy těchto autonomních robotů.

V praktické části práce je vytvořen rámcový návrh vlastního přihrnovacího robota.

Návrh zahrnuje stanovení jeho hlavních vlastností jako princip přihrnování, potřebný výkon

motorů, návrh řízení trasy. Dále jednoduché porovnání s existujícími přihrnovači na trhu.

V praktické části byl také vytvořen konstrukční návrh v podobě 3D modelu za použití CAD

softwaru.

V bakalářské práci nebyli řešeny některá témata například návrh řídící jednotky a

řídícího sytému, nebo návrh ovládacího programu. Tyto témata by bylo nutné ještě dodělat

pro správnou funkčnost zařízení.
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13 Přílohy

Příloha č. 1: CAD modely hlavních částí přihrnovače

Příloha č. 2: Výkres sestavy přihrnovače
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PŘÍLOHA č. 1

CAD modely hlavních částí přihrnovače
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Obr. P 1.1 Modely přihrnovače
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Obr. P 1.2 Model sestavy podvozku

Obr. P 1.3 Model rámu podvozku pohled 1
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Obr. P 1.4 Model rámu podvozku pohled 2

Obr. P 1.5 Model přihrnovacího bubnu
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Obr. P 1.6 Řez přihrnovacím bubnem

Obr. P 1.7 Model zvedacího zařízení
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Obr. P 1.8 Model horního krytu přihrnovače, obsahuje nárazovou lištu, ovládací panel, nabíjecí lišty, krabice pro

uložení elektroniky

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Jan Švec

49

PŘÍLOHA č. 2

Výkres sestavy přihrnovače

A-A

A

A

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Měřítko

VÝKRES SESTAVY

Číslo dokumentu

Formát
A3

List

BP KKS 16-01/1
Listů

Promítání

Autonomní přihrnovač krmiva
Název

1 1

13.5.2016
JAN ŠVEC
547

Hmotnost (kg)

Schválil

Datum

Datum

Druh dokumentu

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Kreslil

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

KKS

1:10

1320

1460

13
58

75
8

96
8

SMĚR JÍZDY

70

B-B

C

B

B

C
KUSOVNÍK

KSHMOTNOSTČÍSLO SOUČÁSTIPOPISPOZICE
1371,329BP KKS 16-02Sestava podvozku1
1112,727 kgBP KKS 16-03Sestava přihrnovacího bubnu 2
148,342 kgBP KKS 16-04Sestava krytu3
15,452 kgBP KKS 16-05Sestava zvedacího mechanismu4
24,559 kg Lineární aktuátor ALI 1F5
10,104 kgCSN 02 1201Šroub M14-706
60,036 kgCSN 02 1207 M12 x 257
10,016 kgCSN 02 1402Matice M148
60,011 kgCSN 02 1402 Matice M129

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Měřítko

VÝKRES SESTAVY

Číslo dokumentu

Formát
A3

List

BP KKS 16-01/2
Listů

Promítání

Autonomní přihrnovač krmiva
Název

1 1

13.5.2016
JAN ŠVEC
547

Hmotnost (kg)

Schválil

Datum

Datum

Druh dokumentu

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Kreslil

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

KKS

1:10

86

5

7

9

2

3

4

1