Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Autonomní robot pro manipulaci s krmivem ve stáji

Práci předložil(a) student(ka): Jan Švec

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Filip Hrdlička

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši v zadané oblasti a provést konstrukční návrh automatického manipulátoru. Tento cíl byl zcela splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student dobře zmapoval současná provedení různých výrobců, na jejichž základě provedl vlastní návrh konstrukčního řešení. Dále student navrhl vylepšení v podobě nastavitelné světlé výšky robota, který u konkurence chybí, čímž projevil tvůrčí myšlení při řešení technických problémů. Přílohy práce jsou vhodně voleny.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje kvalitně zpracovaný návrh autonomního robota včetně všech potřebných výpočtů v rámci rozsahu práce. Student též velmi důkladně promyslel řešení všech důležitých částí robota. Výkresová dokumentace je skromná, ale v rámci zadání. Kusovník druhé sestavy není vhodně řešen.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je práce zpracována správně, dle platných pravidel. Práce je logicky členěná, grafická úprava je na dobré úrovni. U vzorců by bylo vhodné použít číslování a též vysvětlivky by bylo vhodné umístit přehledněji. U samotného návrhu mi chybí tabulka zvolených parametrů pro větší přehlednost. V záhlaví je uveden špatný typ práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce je až na drobné chyby kvalitně zpracována ve všech částech. Za silnou stránku práce považuji zvláště samotný konstrukční návrh, kde student projevils nejenom tvůrčí činnost ale i cit pro detail.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem jsou zajištěna kluzná pouzdra u zvedacího mechanismu bubnu?

Jakým způsobem je zajištěn neustálý styk gumového břitů a podlahy během opotřebování?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2016-06-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný